



**NEWS**

ДЛЯ НЕМЕДЛЕННОГО РАСПРОСТРАНЕНИЯ

**Компания «Голден Телеком»  
демонстрирует стабильные показатели роста и доходы**

**Москва, Россия (6 августа 2002года)** - Компания "Голден Телеком, Инк." (NASDAQ: "GLDN") продолжает демонстрировать значительный рост доходов и существенное улучшение показателя прибыли до налогообложения без учета амортизации, процентов по кредитам и налогов (ЕВITDA): во II квартале 2002 года по сравнению с аналогичным периодом прошлого года достигнуто увеличение доходов на 16%, а рост показателя ЕВITDA по сравнению со II кварталом 2001 года составил 124%. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года поток денежных средств от операционной деятельности вырос на 60%.

**Основные показатели II квартала 2002 года по сравнению со II кварталом 2001 года:**

- консолидированные доходы составили 39,2 млн. долларов США – увеличение на 16%;
- консолидированная прибыль до налогообложения без учета амортизации, процентов по кредитам и налогов (ЕВITDA) составила 11,4 млн. долларов США – увеличение на 124%;
- процентное соотношение консолидированной прибыли до налогообложения без учета амортизации, процентов по кредитам и налогов (ЕВITDA) к консолидированным доходам увеличилось с 15% до 29%;
- консолидированная чистая прибыль составила 2,8 млн. долларов США против чистого убытка в 3,5 млн. долларов;
- консолидированный доход от оказания услуг передачи данных и интернет-услуг составил 20,0 млн. долларов США - увеличение на 40%.

"Стабильные результаты нашей деятельности во II квартале 2002 года вновь наглядно подтверждают верность выбранного нами стратегического курса развития на текущий год и наши успехи в реализации краткосрочных и среднесрочных приоритетов, - заявил Президент и Главный управляющий директор "Голден Телеком" Александр Виноградов. – Мы в большой степени остаемся в стороне от скандалов, связанных с отчетностью, разразившимися на западных финансовых рынках. Мы по-прежнему делаем основной акцент в своей деятельности на растущие рынки России, Украины и других стран СНГ и, с точки зрения операционной деятельности, мы были в минимальной степени затронуты проблемами мировой телекоммуникационной индустрии. Компания укрепила свое положение ведущего оператора по передаче голоса и данных в Москве и лидирующей телекоммуникационной компании в странах СНГ".

"Доходы, полученные во II квартале 2002 года, отражают возобновление сезонной тенденции роста, что является удовлетворительным результатом на фоне ситуации, складывающейся на мировых телекоммуникационных рынках. Мы лишь в ограниченной степени подвергнуты осложнениям, с которыми столкнулись телекоммуникационные компании за пределами регионов, в которых мы работаем, в основном, это относится к доступу к международным емкостям и двухстороннему обмену трафиком. Несмотря на снизившиеся доходы от деятельности наших украинских предприятий, мы сумели достичь 16-процентного роста по сравнению со II кварталом 2001 года, как и раньше в основном за счет увеличения доходов от передачи данных и интернет-услуг, - комментирует Дэвид Стюарт, Главный финансовый директор компании "Голден Телеком". – Показатель EBITDA существенно улучшился по сравнению с аналогичным периодом прошлого года, однако рост этого показателя по сравнению с прошлым кварталом был сравнительно небольшим в связи с плановым увеличением расходов на приобретение дополнительных емкостей".

"Мы добились получения чистой прибыли за квартал, однако необходимо отметить, что на ней отрицательно сказалась наша доля в убытках компании "MST Corp". В результате существенных убытков, понесенных компанией "MST Corp" во II квартале (в соответствии с системой бухгалтерского учета США (GAAP)), мы полностью списали наши инвестиции в "MST Corp". Основываясь на показателях деятельности "MST Corp" за прошлые периоды, мы допускали, что нам придется до конца 2002 года признать соответствующие убытки, - добавил Дэвид Стюарт. – Мы ожидаем, что это преждевременное списание положительно повлияет на нашу чистую прибыль в III квартале".

"В целом наш баланс стал более устойчивым. Во II квартале 2002 года мы погасили задолженность в размере 7,2 млн. долларов США, тем не менее наши денежные средства и инвестиции в краткосрочные ценные бумаги увеличились с 52,2 млн. до 53,7 млн. долларов США. Сегодня у нас имеется задолженность, исключая долгосрочную аренду, в размере всего 4,4 млн. долларов США, однако эта сумма увеличится после привлечения заемных средств в объеме до 30 млн. долларов США, планируемого после завершения сделки по приобретению "Совинтел".

"Мы продолжаем развивать наш бизнес в российских регионах, используя новейшие технологические достижения в предоставляемых клиентом продуктах и услугах. Мы планируем принять активное участие в развитии телекоммуникационных рынков самых крупных российских метрополий, а также крупных городов стран СНГ, в которых имеется существенный потенциал роста", - добавил Александр Виноградов. В отношении завершения сделки по "Совинтел" Александр Виноградов отмечает: "Процесс идет полным ходом, мы ожидали закончить сделку во II квартале, но сейчас ее завершение планируется позднее в августе".

### **"Голден Телеком, Украина"**

Как указывалось в финансовых отчетах компании за I квартал, прокуратурой Киева в отношении "Голден Телеком, Украина" было возбуждено расследование, связанное с коммерческим спором между "Голден Телеком, Украина" и "Укртелеком", государственным монополистом в отрасли связи. Компанией "Голден Телеком, Украина" получено письмо от Генерального прокурора Украины, датированное 17 июля 2002 года, в котором говорится, что по состоянию на 9 июля 2002 года прокуратура снимает все обвинения в отношении "Голден Телеком, Украина" ввиду отсутствия оснований для расследования. Это событие является положительным, однако нет никаких гарантий, что расследование не будет возобновлено в будущем.

### **Более подробно о результатах II квартала 2002 года**

Консолидированные доходы составили 39,2 млн. долларов США, увеличившись на 16% по сравнению со II кварталом 2001 года и на 8% по сравнению с прошлым кварталом.

Доходы от передачи данных и интернет-услуг составили 20,0 млн. долларов США, что на 40% выше аналогичного показателя за II квартал 2001 года и на 10% выше показателя за прошлый квартал.

Абонентская база интернет-услуг возросла до 182 555 пользователей – рост на 20% по сравнению с 152 702 абонентами в конце II квартала 2001 года, в основном за счет естественного роста. Однако одновременно наблюдалось 5-процентное сокращение числа абонентов по сравнению с прошлым кварталом, что в значительной степени связано с сезонными факторами.

Процентное соотношение показателя EBITDA в сегменте передачи данных и интернет-услуг к совокупным доходам от передачи данных и интернет-услуг составило 30% - рост по сравнению с 6% во II квартале 2001 года, но снижение по сравнению с 34% в предыдущем квартале. Снижение показателя по сравнению с предыдущим кварталом частично связано с затратами, произведенными во II квартале на расширение коммутируемых емкостей.

Доходы от оказания услуг местной связи составили 11,4 млн. долларов США – небольшое увеличение по сравнению со II кварталом 2001 года и 7-процентное увеличение по сравнению с предыдущим кварталом.

Доходы от оказания услуг международной и междугородней связи составили 4,6 млн. долларов США – незначительное снижение по сравнению со II кварталом 2001 года, но 7-процентное увеличение по сравнению с предыдущим кварталом.

Доходы от оказания услуг мобильной связи составили 3,3 млн. долларов США – снижение на 11% по сравнению со II кварталом 2001 года, тот же уровень по сравнению с прошлым кварталом.

Консолидированная прибыль до налогообложения без учета амортизации и процентов по кредитам и налогов (EBITDA) составила 11,4 млн. долларов США, что на 124% выше показателя за II квартал 2001 года (5,1 млн. долларов США) и на 1% выше показателя за предыдущий квартал. Процентное соотношение показателя EBITDA к консолидированным доходам составило 29% - увеличение по сравнению с 15 процентами во II квартале 2001 года, но снижение по сравнению с 31% в предыдущем квартале. Улучшение показателя по сравнению с аналогичным периодом прошлого года отражает продолжающийся успех нашей деятельности по интеграции приобретенных предприятий и политики управления расходами. Небольшое ухудшение показателя по сравнению с показателем за предыдущий квартал обусловлено увеличением определенных расходов на приобретение емкостей, некоторым увеличением расходов на рекламу, а так же с безнадежными долгами и потенциальными убытками, связанными с процедурой банкротства "KPNQwest".

Чистая прибыль за II квартал составила 2,8 млн. долларов США по сравнению с убытком в 3,5 млн. долларов США во II квартале 2001 года и прибылью в 6,2 млн. долларов США в прошлом квартале. Улучшение по сравнению с аналогичным периодом прошлого года частично обусловлено применением введенных в действие новых стандартов бухгалтерского учета США, касающихся учета гудвила и нематериальных активов и вступивших в силу с 1 января 2002 года,

а также отчасти сокращением амортизационных расходов из-за уценки некоторых активов в IV квартале 2001 года. На чистую прибыль за квартал негативно повлияло списание с баланса инвестиций в "MCT Corp" в сумме 4,1 млн. долларов США. Компания "MCT Corp" понесла существенные убытки во II квартале 2002 года.

Доля компании в убытках различных предприятий составила 1,2 млн. долларов США по сравнению с долей в доходах предприятий в размере 2,2 млн. долларов США во II квартале 2001 года. Доля "Голден Телеком" в убытках "MCT Corp" была более чем компенсирована повышением чистого дохода от участия в компании "Совинтел". В результате во II квартале 2002 года чистый доход на обыкновенную акцию до «разводнения» составил 0,12 доллара США по сравнению с чистым убытком в размере 0,14 доллара США во II квартале 2001 года. Средневзвешенное количество акций в обращении снизилось до 22,7 млн. по сравнению с 24,6 млн. во II квартале 2001 года, главным образом в связи с выкупом акций в III квартале 2001 года у "Глобал Телесистемз, Инк."

Чистый доход на обыкновенную акцию с учетом «разводнения» во II квартале 2002 года составил 0,12 доллара по сравнению с чистыми убытками в размере 0,14 доллара во II квартале 2001 года. Средневзвешенное количество акций в обращении во II квартале 2002 года с учетом «разводнения» составило 23,8 млн. по сравнению с 24,6 млн. во II квартале 2001 года.

"Голден Телеком" завершил II квартал 2002 года с 53,7 млн. долларов США в денежных средствах и краткосрочных ценных бумагах.

#### **О "Голден Телеком" ([www.goldentelecom.ru](http://www.goldentelecom.ru))**

Компания "Голден Телеком, Инк." (NAZDAC: "GLDN") – крупнейший альтернативный провайдер интегрированных услуг связи и Интернет в крупнейших городах России и других стран Содружества Независимых Государств (СНГ). Компания предлагает альтернативные услуги местной связи через наложенные сети в Москве, Киеве, Санкт-Петербурге и Нижнем Новгороде; услуги передачи данных, а также услуги международной и междугородней связи с использованием волоконно-оптических и спутниковых сетей, в том числе приблизительно 148 комбинированных пунктов доступа в России и других странах СНГ; услуги выделенного и коммутируемого доступа в Интернет для частных и корпоративных пользователей; услуги интернет-контента под различными брендами в web-сети, поддерживаемые порталом ROL, а также услуги мобильной связи.

Заявления, содержащиеся в настоящем пресс-релизе, включая ожидаемые показатели по III кварталу, наши ожидаемые позиции по заемным средствам и предполагаемое приобретение "Совинтел", имеют долгосрочную перспективу и сделаны в соответствии с положениями «безопасной гавани» Закона США о реформировании судебной процедуры рассмотрения споров, связанных с ценными бумагами, 1995 года. Важно отметить, что такие заявления связаны с определенными рисками и неопределенными факторами, которые могут привести к существенному отличию фактически достигнутых показателей от заявленных. Такие риски и факторы неопределенности включают, среди прочих, изменения политического, экономического и нормативного характера в России и на Украине, способность компании выполнить бизнес-план, возрастающую рыночную конкуренцию, которая может отрицательно сказаться на перспективах роста, а также возможность незавершения сделки по приобретению "Совинтел". Дополнительную информацию о факторах, которые могут привести к существенному отличию фактических результатов от заявленных на перспективу, можно найти в представленном

компанией в Комиссию США по ценным бумагам и биржевым операциям в квартальном отчете по форме 10-Q за квартал, окончившийся 31 марта 2002 года, а также в годовом отчете компании по форме 10-K за год, окончившийся 31 декабря 2001 года.

**ЗА ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ ИНФОРМАЦИЕЙ  
ОБРАЩАЙТЕСЯ:**

*Связи с общественностью:*

Анна Чин-Го-пин

e-mail: [achin@sovintel.net](mailto:achin@sovintel.net)

тел.: +7-501-797-9300; факс: +7-501-797-9332

*Связи с инвесторами:*

Николай Токарев

e-mail: [investorrelations@gti.ru](mailto:investorrelations@gti.ru)

тел.: +7-501-797-9300; факс: +7-501-797-9331

Golden Telecom, Inc.  
Condensed, Consolidated Statements of Operations (unaudited)  
(Amounts in millions, except per share data)

	Three Months Ended:		Six Months Ended:	
	6/30/01	6/30/02	6/30/01	6/30/02
Revenues	\$ 33.9	\$ 39.2	\$ 66.2	\$ 75.6
Operating costs and expenses:				
Access and network services	16.0	17.6	30.7	33.0
Selling, general and administrative	12.8	10.2	25.5	19.9
EBITDA <sup>1</sup>	5.1	11.4	10.0	22.7
Depreciation and amortization	10.4	6.3	20.1	12.3
Income/(loss) from operations	( 5.3 )	5.1	( 10.1 )	10.4
Other income/(expense):				
Equity in earnings/(losses) of ventures	2.2	( 1.2 )	2.7	0.5
Foreign currency losses	—	( 0.2 )	( 0.3 )	( 0.5 )
Interest income/(expense), net	0.4	—	1.3	( 0.1 )
Minority interest	—	( 0.1 )	—	( 0.2 )
Total other income/(expense)	2.6	( 1.5 )	3.7	( 0.3 )
Income/(loss) before income taxes	( 2.7 )	3.6	( 6.4 )	10.1
Income taxes	0.8	0.8	1.0	2.1
Income/(loss) before cumulative effect of a change in accounting principle	\$ ( 3.5 )	\$ 2.8	\$ ( 7.4 )	\$ 8.0
Cumulative effect of a change in accounting principle	—	—	—	1.0
Net Income/(loss)	\$ ( 3.5 )	\$ 2.8	\$ ( 7.4 )	\$ 9.0
Basic earnings/(loss) per share of common stock:				
Income/(loss) before cumulative effect of a change in accounting principle	\$ ( 0.14 )	\$ 0.12	\$ ( 0.30 )	\$ 0.36
Cumulative effect of a change in accounting principle	—	—	—	0.04
Basic earnings/(loss) per share	\$ ( 0.14 )	\$ 0.12	\$ ( 0.30 )	\$ 0.40
Weighted average common shares - basic	24.6	22.7	24.6	22.6
Diluted earnings/(loss) per share of common stock:				
Income/(loss) before cumulative effect of a change in accounting principle	\$ ( 0.14 )	\$ 0.12	\$ ( 0.30 )	\$ 0.35
Cumulative effect of a change in accounting principle	—	—	—	0.04
Diluted earnings/(loss) per share	\$ ( 0.14 )	\$ 0.12	\$ ( 0.30 )	\$ 0.39
Weighted-average common shares - diluted	24.6	23.4	24.6	23.1

Golden Telecom, Inc.  
Condensed, Consolidated Balance Sheets  
(Amounts in millions)

	<u>12/31/01</u> (audited)	<u>6/30/02</u> (unaudited)
<b>ASSETS</b>		
Current assets		
Cash and cash equivalents	\$ 37.4	\$ 51.7
Investments held for sale	9.0	2.0
Accounts receivable, net	21.9	24.5
Prepaid expenses and other assets	16.4	16.4
Total current assets	<u>84.7</u>	<u>94.6</u>
Property and equipment, net	98.6	98.3
Goodwill, net	18.7	17.4
Intangible assets, net	38.4	36.0
Investments in and advances to ventures	46.0	46.4
Restricted cash and other assets	14.0	10.2
TOTAL ASSETS	<u>\$ 300.4</u>	<u>\$ 302.9</u>
<b>LIABILITIES AND SHAREHOLDERS' EQUITY</b>		
Current liabilities		
Accounts payable and accrued expenses	\$ 27.3	\$ 31.5
Debt maturing within one year and capital lease obligations	11.5	3.4
Other current liabilities	9.9	7.6
Total current liabilities	<u>48.7</u>	<u>42.5</u>
Long-term debt and capital lease obligations	10.7	9.1
Other liabilities	14.2	12.9
TOTAL LIABILITIES	73.6	64.5
Minority interest	6.0	4.8
<b>SHAREHOLDERS' EQUITY</b>		
Common stock	0.2	0.2
Treasury stock	( 25.0 )	( 25.0 )
Additional paid-in capital	414.4	418.2
Accumulated deficit	( 168.8 )	( 159.8 )
TOTAL SHAREHOLDERS' EQUITY	<u>220.8</u>	<u>233.6</u>
TOTAL LIABILITIES AND SHAREHOLDERS' EQUITY	<u>\$ 300.4</u>	<u>\$ 302.9</u>

Golden Telecom, Inc.  
Condensed, Consolidated Statements of Cash Flows  
(Amounts in millions)

	Six Months Ended:	
	<u>6/30/01</u>	<u>6/30/02</u>
	(unaudited)	
NET CASH FLOW PROVIDED BY OPERATING ACTIVITIES	\$ 10.5	<b>19.4</b>
INVESTING ACTIVITIES		
Purchase of property, equipment and intangible assets	( 16.4 )	( 10.0 )
Acquisitions, net of cash acquired	( 32.3 )	—
Restricted cash	( 1.3 )	1.4
Proceeds from investments available for sale	54.3	9.0
Purchase of investments available for sale	—	( 2.0 )
Other investing	( 1.2 )	3.4
NET CASH PROVIDED BY INVESTING ACTIVITIES	3.1	<b>1.8</b>
FINANCING ACTIVITIES		
Repayments of debt	( 0.8 )	( 8.8 )
Issuance of common stock	—	2.1
NET CASH USED IN FINANCING ACTIVITIES	( 0.8 )	( 6.7 )
Effects of exchange rate changes on cash and cash equivalents	( 0.1 )	( 0.2 )
Net increase/(decrease) in cash and cash equivalents	12.7	<b>14.3</b>
Cash and cash equivalents at beginning of period	57.9	<b>37.4</b>
CASH AND CASH EQUIVALENTS AT END OF PERIOD	<u>\$ 70.6</u>	<u>\$ 51.7</u>



Golden Telecom, Inc.  
Line-of-Business Statistics (unaudited)  
(Amounts in millions)

The following table presents our line of business information for the last five quarters.

		<b>Consolidated</b>									
		Three months ended:									
		<u>6/30/01</u>		<u>9/30/01</u>		<u>12/31/01</u>		<u>3/31/02</u>		<u>6/30/02</u>	
<b>Revenues</b>											
CLEC	\$	11.3	\$	12.2	\$	10.8	\$	10.7	\$	<b>11.4</b>	
Data and Internet		14.3		16.5		18.6		18.2		<b>20.0</b>	
Long distance		4.7		4.9		4.2		4.3		<b>4.6</b>	
Mobile services		3.7		3.7		3.5		3.3		<b>3.3</b>	
Eliminations	(	0.1 )	(	0.2 )	(	0.4 )	(	0.1 )	(	<b>0.1 )</b>	
Total revenues	\$	33.9	\$	37.1	\$	36.7	\$	36.4	\$	<b>39.2</b>	
<b>EBITDA<sup>1</sup></b>											
CLEC	\$	5.3	\$	6.0	\$	4.9	\$	5.4	\$	<b>5.2</b>	
Data and Internet		0.9		3.0		5.4		6.2		<b>6.0</b>	
Long distance		0.4		0.4		0.1		0.1		<b>( 0.2 )</b>	
Mobile services		1.1		1.3		1.1		1.2		<b>1.6</b>	
Corporate	(	2.6 )	(	3.3 )	(	1.5 )	(	1.6 )	(	<b>1.2 )</b>	
Total EBITDA <sup>1</sup>	\$	5.1	\$	7.4	\$	10.0	\$	11.3	\$	<b>11.4</b>	

The following table shows our proportional line-of-business information.

		<b>Proportional</b>					
		Three Months Ended:					
		<u>6/30/01</u>		<u>3/31/02</u>		<u>6/30/02</u>	
<b>Revenues</b>							
CLEC	\$	22.3	\$	23.4	\$	<b>25.4</b>	
Data and Internet		12.6		16.8		<b>17.3</b>	
Long distance		4.7		4.3		<b>4.7</b>	
Mobile services		2.6		2.3		<b>2.3</b>	
Total revenues	\$	42.2	\$	46.8	\$	<b>49.7</b>	
<b>EBITDA<sup>1</sup></b>							
CLEC	\$	9.7	\$	10.4	\$	<b>10.3</b>	
Data and Internet		0.8		6.2		<b>5.5</b>	
Long distance		0.6		0.4		<b>0.0</b>	
Mobile services		0.7		0.8		<b>1.1</b>	
Corporate	(	2.6 )	(	1.6 )	(	<b>1.2 )</b>	
Total EBITDA <sup>1</sup>	\$	9.2	\$	16.2	\$	<b>15.7</b>	

The following table presents selected operating data<sup>4</sup> related to our consolidated and non-consolidated ventures at and for the periods shown:

	Three Months Ended:					
	6/30/01		3/31/01		6/30/02	
Points of presence		139		145		<b>148</b>
Total voice minutes (millions)						
Local		90.7		134.6		<b>144.6</b>
Domestic long distance		53.2		70.6		<b>79.8</b>
International outgoing		28.6		36.4		<b>45.9</b>
Incoming		71.6		55.3		<b>70.7</b>
Dial-up Internet access subscribers <sup>5</sup>		152,702		191,688		<b>182,555</b>
Total active cellular subscribers		40,869		38,097		<b>36,246</b>
Total employees – consolidated entities		1,235		1,143		<b>1,171</b>
Total employees – non-consolidated entities		512		571		<b>608</b>

– MORE –

EDN Sovintel, LLC  
 Condensed Statements of Operations (unaudited)  
 (Amounts in millions)

	Three Months Ended:		Six Months Ended:	
	<u>6/30/01</u>	<u>6/30/02</u>	<u>6/30/01</u>	<u>6/30/02</u>
Revenues	\$ 28.4	\$ 35.3	\$ 53.7	\$ 67.7
Operating costs and expenses:				
Access and network services	15.5	19.8	30.3	37.6
Selling, general and administrative	3.5	4.3	6.8	8.1
EBITDA <sup>1</sup>	9.4	11.2	16.6	22.0
Depreciation	2.2	2.6	4.8	5.2
Income from operations	7.2	8.6	11.8	16.8
Other income/(expense):				
Foreign currency losses	( 0.2 )	( 0.4 )	( 0.1 )	( 0.5 )
Interest income, net	—	0.2	0.1	0.3
Total other income/(expense)	( 0.2 )	( 0.2 )	—	( 0.2 )
Net income before income taxes	7.0	8.4	11.8	16.6
Income taxes	2.2	2.4	3.4	4.6
Net income	\$ 4.8	\$ 6.0	\$ 8.4	\$ 12.0

There was no impact on the financial statements of EDN Sovintel, LLC from the adoption of Statements of Financial Accounting Standards No. 142 "Goodwill and Other Intangible Assets" from January 1, 2002.

EDN Sovintel, LLC  
Condensed Balance Sheets  
(Amounts in millions)

	<u>12/31/01</u> <u>(audited)</u>	<u>6/30/02</u> <u>(unaudited)</u>
<b>ASSETS</b>		
Current assets		
Cash	\$ 16.8	\$ 18.1
Accounts receivable, net	14.5	18.8
Prepaid expenses and other current assets	14.1	10.7
Total current assets	<u>45.4</u>	<u>47.6</u>
Property and equipment, net	60.1	66.2
Other non-current assets	3.1	4.8
<b>TOTAL ASSETS</b>	<u>\$ 108.6</u>	<u>\$ 118.6</u>
<b>LIABILITIES AND MEMBERS' EQUITY</b>		
Current liabilities		
Accounts payable and accrued expenses	\$ 17.0	\$ 15.7
Other current liabilities	5.0	7.5
Total current liabilities	<u>22.0</u>	<u>23.2</u>
Other liabilities	3.2	4.0
<b>TOTAL LIABILITIES</b>	<u>25.2</u>	<u>27.2</u>
<b>TOTAL MEMBERS' EQUITY</b>	<u>83.4</u>	<u>91.4</u>
<b>TOTAL LIABILITIES AND MEMBERS' EQUITY</b>	<u>\$ 108.6</u>	<u>\$ 118.6</u>

**Notes to data for Golden Telecom and Sovintel:**

1. EBITDA is earnings/(loss) from operations before interest, taxes, depreciation and amortization, impairment charge, foreign currency gains/(losses), other (expense)/income and non-recurring expenses. EBITDA is a measure of a company's performance commonly used in the telecommunications industry, but should not be construed as an alternative to operating income/(loss) determined in accordance with generally accepted accounting principles (GAAP) as an indicator of operating performance or as an alternative to cash from operating activities determined in accordance with GAAP as a measure of liquidity.
2. Proportional revenue is calculated using the actual revenues for each entity, net of intercompany revenues, multiplied by the ownership percentage held by Golden Telecom as of June 30, 2002. MCT Corp. is excluded from the calculation.
3. Proportional EBITDA<sup>1</sup> is calculated using the actual EBITDA<sup>1</sup> for each entity multiplied by the ownership percentage held by Golden Telecom as of June 30, 2002. MCT Corp. is excluded from the calculation.
4. MCT Corp. is not included in the operating data shown.
5. Dial-up Internet subscribers is the number of users (or logins) who have logged on to the system during the month in question, regardless of whether they are enabled or disabled at month end. It specifically excludes "on-trial" users, free users and internal users.